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Relatério do auditor independente sobre as demonstrag¢des financeiras

Aos

Acionistas e Administradores da

Serra dos Cavalinhos Il Energética S.A.
Rio de Janeiro — RJ

Opiniéo

Examinamos as demonstrag@es financeiras da Serra dos Cavalinhos Il Energética S.A. (“Sociedade”)
gue compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstracdes
do resultado, do resultado abrangente, das mutag¢fes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para
0 exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as politicas
contabeis materiais e outras informacdes elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstracBes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em
todos os aspectos relevantes, a posicdo patrimonial e financeira da Serra dos Cavalinhos Il Energética
S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operacdes e os seus fluxos de caixa para o
exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil.

Base para opinido

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na se¢do a seguir
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracbes financeiras”. Somos
independentes em relacdo a Sociedade, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no
Cadigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal
de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas hormas.
Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa
opiniao.

Responsabilidades da diretoria e da governanca pelas demonstragdes financeiras

A diretoria é responsavel pela elaboracdo e adequada apresentacdo das demonstracdes financeiras
de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou
como necessarios para permitir a elaboragdo de demonstracdes financeiras livres de distorgcdo
relevante, independentemente se causada por fraude ou erro
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Na elaboracdo das demonstracdes financeiras, a diretoria é responsavel pela avaliacdo da capacidade
de a Sociedade continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a
sua continuidade operacional e 0 uso dessa base contabil na elaboragdo das demonstractes
financeiras a ndo ser que a diretoria pretenda liquidar a Sociedade ou cessar suas operacdes, ou ndo
tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operacdes.

Os responsaveis pela governan¢a da Sociedade sdo aqueles com responsabilidade pela supervisédo
do processo de elaboracdo das demonstragdes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstra¢des financeiras, tomadas em
conjunto, estdo livres de distor¢do relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e
emitir relatorio de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel é um alto nivel de seguranca,
mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distor¢des relevantes existentes. As distor¢es
podem ser decorrentes de fraude ou erro e séo consideradas relevantes quando, individualmente ou
em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisées econémicas dos
usuérios tomadas com base nas referidas demonstra¢@es financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além
disso:

¢ Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do relevante nas demonstracdes financeiras,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de
auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidéncia de auditoria apropriada e
suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo detec¢éo de distor¢éo relevante resultante
de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os
controles internos, conluio, falsificacdo, omissao ou representacdes falsas intencionais.

e Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas néo com o objetivo de expressarmos
opinido sobre a eficacia dos controles internos da Sociedade.

¢ Avaliamos a adequacéo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis
e respectivas divulgactes feitas pela diretoria.
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¢ Concluimos sobre a adequacao do uso, pela diretoria, da base contébil de continuidade operacional
e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relacao a eventos
ou condi¢Bes que possam levantar divida significativa em relacdo a capacidade de continuidade
operacional da Sociedade. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atencéo
em nosso relatdrio de auditoria para as respectivas divulgacdes nas demonstracdes financeiras ou
incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgagdes forem inadequadas. Nossas conclusfes
estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatorio. Todavia,
eventos ou condi¢Bes futuras podem levar a Sociedade a ndo mais se manter em continuidade
operacional.

¢ Avaliamos a apresentacdo geral, a estrutura e o conteudo das demonstrac¢des financeiras, inclusive
as divulgactes e se as demonstracdes financeiras representam as correspondentes transacdes e 0s
eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacéo adequada.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do alcance
e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatacdes significativas de auditoria,
inclusive as deficiéncias significativas nos controles internos que eventualmente tenham sido
identificadas durante nossos trabalhos.

Rio de Janeiro, 27 de fevereiro de 2024.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S. Ltda.
CRC SP-015199/F

V.t

eonardo Araujo Ferreira
Contador CRC RJ-116.384/0



Serra dos Cavalinhos Il Energética S.A.

Balanco patrimonial
31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ativo

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Contas a receber
Estoques
Impostos a recuperar
Despesas antecipadas
Outras contas a receber

Total do ativo circulante

Na&o circulante
Depositos restituiveis e valores vinculados
Imobilizado
Arrendamento

Total do ativo nao circulante

Total do Ativo

Notas 2023 2022
3 5.900 1.468
4 1.053 2.624
5 1.167 1.093

125 139

229 252

3 -

8.477 5.576

6 5.726 5.979
7 162.236 167.527
8 - 93
167.962 173.599

176.439 179.175




Passivo

Circulante
Contas a pagar
Empréstimos e financiamentos
Impostos e contribuigBes a recolher
Dividendos a pagar
Arrendamento
Outras contas a pagar

Total do passivo circulante

N&o circulante
Empréstimos e financiamentos
Proviséo para contingéncias
Total do passivo ndo circulante

Patriménio liquido

Capital social

Reservas de lucros
Total do patriménio liquido

Total do passivo e do patriménio liquido

Notas 2023 2022
9 763 1511
10 8.081 8.030

588 538

17 1.448 -
8 - 141
19 34

10.899 10.254

10 34.628 42.133
1 - 24
34.628 42.157

12 115.438 115.438
12 15.474 11.326
130.912 126.764

176.439 179.175




Serra dos Cavalinhos Il Energética S.A.

Demonstragéo do resultado
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Notas 2023 2022
Receita operacional liquida 13 34.779 30.059
Custo de geragao de energia 14 (10.066) (10.489)
Lucro bruto 24,713 19.570
Despesas operacionais
Gerais e administrativas 14 (1.920) (131)
Outras (despesas) receitas operacionais (82) (385)
(2.002) (516)
Lucro operacional antes do resultado
financeiro e dos impostos 22.711 19.054
Resultado financeiro
Receitas financeiras 15 947 994
Despesas financeiras 15 (4.463) (4.875)
(3.516) (3.881)
Lucro antes do imposto de renda
e da contribuicdo social 19.195 15.173
Imposto de renda e contribui¢do social
Corrente 16 (1.399) (1.292)
(1.399) (1.292)
Lucro liquido do exercicio 17.796 13.881

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstra¢des financeiras.



Serra dos Cavalinhos Il Energética S.A.

Demonstragéo do resultado abrangente
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2023 2022

Lucro liquido do exercicio 17.796 13.880
Outros resultados abrangentes

Outros resultados abrangentes liquidos - -

Total de resultados abrangentes do exercicio 17.796 13.880

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstra¢des financeiras.



Serra dos Cavalinhos Il Energética S.A.

Demonstragéo das muta¢des do patrimdnio liquido

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Saldos em 31 de dezembro de 2021

Declaracao de dividendos ocorridas no exercicio
Declaracgéo de dividendos intermediérios

Lucro liquido do exercicio

Constituicdo de reserva legal

Constituicdo de reserva de lucros

Saldos em 31 de dezembro de 2022

Declaracao de dividendos ocorridas no exercicio
Declaracgéo de dividendos intermediérios
Lucro liquido do exercicio

Constituicdo de reserva legal

Constituicdo de reserva de lucros

Dividendos minimos obrigatérios

Saldos em 31 de dezembro de 2023

Reservas de lucros

Lucros/ Total

Retencéao (prejuizos) patriménio

Notas Capital social Reserva legal de lucros acumulados liquido
115.438 1.211 6.551 - 123.200
12.c - - (6.551) - (6.551)
- - - (3.766) (3.766)
12.b - - - 13.881 13.881

12.b - 694 - (694) -
12.b - - 9.421 (9.421) -
115.438 1.905 9.421 - 126.764

12.c - - (9.421) - (9.421)
12.b - - - 17.796 17.796
12.b - 890 - (890) -
12.b - - 12.679 (15.458) (2.779)
12.b - - - (1.448) (1.448)
115.438 2.795 12.679 - 130.912

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.



Serra dos Cavalinhos Il Energética S.A.

Demonstragéo dos fluxos de caixa
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Notas 2023 2022

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro liquido do exercicio 17.796 13.881
Ajustes de itens sem desembolso de caixa para conciliagdo
do lucro liguido (prejuizo) com o fluxo de caixa

Depreciacao de ativo imobilizado 7 6.199 5.478
Extensdo de outorga 7 - -
Depreciacao de arrendamento 8 201 168
Juros sobre arrendamento 8 3 6
Juros sobre contas a pagar risco hidrologico - -
Encargos financeiros, liquidos 10 4.317 4.846
Baixa de ativo imobilizado 7 552 11
Provisdo para contingéncias 11 (24) 24
(Aumento) reducao nos ativos operacionais

Contas a receber 1.571 1.570

Estoques (74) (90)

Impostos a recuperar 14 130

Despesas antecipadas 23 (33)

Outros ?3) -

Aumento (redug&o) nos passivos operacionais

Contas a pagar (748) (1.887)

Impostos e contribui¢cbes a recolher 50 (87)

Contas a pagar risco hidroldgico -

Outras contas a pagar (15) 2
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 29.852 24.019
Fluxo de caixa das atividades de investimento

Depdsitos restituiveis e valores vinculados 253 96
Aquisi¢do de bens para o ativo imobilizado 7 (1.460) (2.002)
Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento (1.207) (1.906)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Pagamento de empréstimos e financiamentos - principal 10 (7.895) (7.811)
Pagamento de empréstimos e financiamentos - juros 10 (3.877) (4.468)
Pagamento de arrendamento 8 (252) (167)
Dividendos pagos (12.199) (12.501)
Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamento (24.223) (24.947)
Diminuig&o liquida do saldo de caixa e equivalente de caixa 4.432 (2.834)
Caixa e equivalente de caixa no inicio do exercicio 1.468 4.302
Caixa e equivalente de caixa no fim do exercicio 5.900 1.468
Variacéo liquida do saldo de caixa e equivalente de caixa 4.432 (2.834)
Informagdes complementares:
Valores pagos de IR: 734 657
Valores pagos de CS: 457 480

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstra¢des financeiras.



Serra dos Cavalinhos Il Energética S.A.

Notas explicativas as demonstrac¢des financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1.
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Contexto operacional

A Serra dos Cavalinhos Il Energética S.A. (“Serra dos Cavalinhos II” ou “Sociedade”) é uma
sociedade anbnima de capital fechado, que tem por objeto a implantagdo e a exploragcdo, como
produtor independente, da Pequena Central Hidrelétrica Serra dos Cavalinhos Il (“PCH"),
localizada nos municipios de Monte Alegre dos Campos e Sao Francisco de Paula, com 29,025
MW de poténcia instalada, cuja exploragao foi autorizada por meio da Resolucdo da ANEEL n°
2.509, de 19 de agosto de 2010.

A PCH Serra dos Cavalinhos Il entrou em operacao comercial a partir de 23 de fevereiro de
2013, conforme o Despacho n°® 469 da ANEEL.

Poténcia Autorizagdo
PCH em MW ANEEL Resolucéo Local
Serra dos Cavalinhos | 29,025 2.509/2010 Monte Alegre dos Campos e Sdo

Francisco de Paula - RS

Originalmente, o prazo de vigéncia da autorizacdo da PCH era de 30 anos, contados a partir da
data de publicacdo da Resolucéo Autorizativa n°® 2.509/2010 (19 de agosto de 2010), encerrando
em 18 de agosto de 2040.

Em 08 de setembro de 2021, a Resolu¢cdo Homologatdria n® 2.931/2021, em atendimento ao
disposto na Lei n® 14.182, de 12 de julho de 2021 e na Resolu¢do Normativa n® 895/2020, que
tratam da compensacgao aos titulares de usinas hidrelétricas pelos riscos ndo hidrolégicos (GSF),
homologou a extenséo de prazo das outorgas das usinas hidrelétricas participantes do MRE. Com
isso, a PCH Serra dos Cavalinhos Il teve o prazo de outorga estendido para 18 de junho de 2047.

Em 13 de outubro de 2021, a Resolu¢éo Autorizativa n® 10.748/2021 em atendimento ao disposto
na Lei n® 14.120, de 1° de marco de 2021, que ajustou 0 marco inicial de vigéncia das outorgas
de determinadas usinas para a entrada em operagéo comercial da 12 Unidade Geradora. Com
isso, a PCH Serra dos Cavalinhos Il teve seu prazo de outorga estendido para 23 de fevereiro de
2043.

Contudo, apés publicacdo destes resultados, a ANEEL reconheceu que o ajuste do marco inicial
de vigéncia das outorgas, determinado pela Lei 14.182, afetaria a extensao de prazo
originalmente disposta na Resolu¢cdo Homologatdria n° 2.931/2021. Desta forma, em 14 de junho
de 2022, por meio do Oficio n® 036/2022-SRG-SRM-SCG/ANEEL, a ANEEL determinou que a
CCEE recalculasse os prazos de extensfes das outorgas das usinas afetadas, o que
possivelmente resultara em nova extensao de prazo a ser homologada pela ANEEL.

Em 15 de agosto de 2023, apés recalculo da CCEE, foi publicada a Resolu¢do Homologatoria n®
3.242/2023, que aprovou definitivamente a metodologia de calculo da extenséo do prazo de
outorga hidricas participantes do MRE. Como altimo passo administrativo, em 10 de outubro de
2023, foi publicada a Resolucdo Autorizativa n°® 14.896/2023, que aprovou a extenséo do prazo de
outorga da PCH Serra dos Cavalinhos Il para 21 de fevereiro de 2050.



Serra dos Cavalinhos Il Energética S.A.

Notas explicativas as demonstrac¢des financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1.

11

Contexto operacional—Continuacéo

Ao fim do prazo da autorizacdo, os bens e as instalacdes necesséarias para a geracao de energia
elétrica em aproveitamento hidraulico passardo a integrar o patrimoénio da Unido, mediante
indenizacdo dos investimentos ainda ndo amortizados. Nesse caso, para determinar 0 montante
da indenizacéo a ser recebida, serdo considerados os valores dos investimentos realizados e
aprovados pela ANEEL, ndo previstos em projeto original, deduzidos da deprecia¢édo apurada por
auditoria do Poder Concedente.

A Sociedade possui contrato de venda de energia (PPA - Power Purchase Agreement) de acordo
com as seguintes principais caracteristicas:

Datas do contrato
Indlstria Inicio Vencimento

Comercializadora de energia (parte relacionada) 01/01/2013 30/06/2029

Anualmente, ou na menor periodicidade permitida em lei ou regulamento, os precos da energia
contratada dos contratos de venda de energia listados s&o reajustados pelo indice Geral de Precos
de Mercado - IGP-M ou pelo indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado
pela Fundacdo Getulio Vargas - FGV e Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica,
respectivamente.

A Sociedade apresenta um Capital circulante liquido negativo de R$ 2.427 (em 31 de dezembro
de 2022 R$ 4.678). As acOes tomadas pela Sociedade para tornar a margem bruta positiva sdo de
controle dos custos e ainda a Administracdo da Sociedade entende que o acionista, que possui
capacidade para tal, continuara provendo recursos necessarios para a manutencao das atividades
sempre que forem demandados para realizacdo dos planos de negécios para cumprir com 0s
compromissos assumidos de curto prazo.



Serra dos Cavalinhos Il Energética S.A.

Notas explicativas as demonstrac¢des financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Apresentacdo das demonstracdes financeiras e principais préaticas contabeis
2.1. Declaracéo de conformidade

As demonstracdes financeiras foram elaboradas e estdo sendo apresentadas de acordo
com as praticas contabeis adotadas no Brasil, observando as diretrizes contabeis
emanadas da legislacéo societaria (“Lei n°® 6.404/76"), que incluem os dispositivos
introduzidos, alterados e revogados pela Lei n° 11.638, de 28 de dezembro de 2007 (“Lei
n° 11.638/07"), e pela Lei n° 11.941, de 27 de maio de 2009 (“Lei n° 11.941/09"), e dos
pronunciamentos emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis — CPC, aprovados
pelo Conselho Federal de Contabilidade — CFC.

Adicionalmente, a Sociedade considerou as orientacdes emanadas da Orientagdo Técnica
OCPC 07 na preparacao das suas demonstragdes financeiras. Desta forma, as
informacg®es relevantes proprias das demonstracdes financeiras estdo sendo evidenciadas,
e correspondem as utilizadas pela Administracdo na sua gestéo.

2.2. Base de elaboracéo
A Sociedade adotou todas as normas, revisdes de normas e interpretacdes técnicas
emitidas pelo CPC e aprovadas pelo CFC gue estavam em vigor em 31 de dezembro de

2023. As praticas contabeis, descritas na Nota Explicativa 2.3, foram aplicadas de maneira
consistente a todos os periodos apresentados nestas demonstra¢fes financeiras.

12



Serra dos Cavalinhos Il Energética S.A.

Notas explicativas as demonstrac¢des financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2.

13

Apresentacdo das demonstracdes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacéo

2.3. Sumario das principais praticas contabeis

O resumo das principais politicas contabeis adotadas pela Sociedade é como segue:

a)

b)

Caixa e equivalentes de caixa

Os equivalentes de caixa sao mantidos com a finalidade de atender a compromissos
de caixa de curto prazo, e ndo para investimento ou outros fins. A Sociedade considera
equivalentes de caixa uma aplicacéo financeira de conversibilidade imediata em um
montante conhecido de caixa e estando sujeita a um insignificante risco de mudanca
de valor. Por conseguinte, um investimento, normalmente, se qualifica como
equivalente de caixa quando tem vencimento de curto prazo; por exemplo, trés meses
Oou menos, a contar da data da contratacao.

Instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros séo reconhecidos a partir da data em que a Sociedade se
torna parte das disposi¢des contratuais dos instrumentos financeiros. Quando
reconhecidos, sao inicialmente registrados ao seu valor justo, acrescido dos custos de
transacao que sejam diretamente atribuiveis & sua aquisicdo ou emisséo, exceto no
caso de ativos e passivos financeiros classificados na categoria ao valor justo por meio
do resultado, aos quais tais custos sao diretamente langados no resultado do exercicio.
Sua mensuracao subsequente ocorre a cada data de balango, de acordo com as
regras estabelecidas para cada tipo de classificacdo de ativos e passivos financeiros.

b.1) Ativos financeiros

Um ativo financeiro (ou, quando for o caso, uma parte de um ativo financeiro ou
parte de um grupo de ativos financeiros semelhantes) é baixado quando:

e Os direitos de receber fluxos de caixa do ativo expirarem.

¢ A Sociedade transferir os seus direitos de receber fluxos de caixa do ativo ou
assumir uma obrigagéo de pagar integralmente os fluxos de caixa recebidos,
sem demora significativa, a um terceiro por forga de um acordo de repasse.

¢ A Sociedade transferir substancialmente todos os riscos e beneficios do ativo,
ou nao transferir nem reter substancialmente todos os riscos e beneficios
relativos ao ativo, mas transferir o controle sobre o ativo.

Os principais ativos financeiros reconhecidos pela Sociedade séo caixa e
equivalentes de caixa, contas a receber e depésitos restituiveis e valores
vinculados.



Serra dos Cavalinhos Il Energética S.A.
Notas explicativas as demonstrac¢des financeiras

31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Apresentacdo das demonstracdes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacéo

2.3. Sumario das principais praticas contabeis—Continuacéo

b) Instrumentos financeiros--Continuacéo

b.2) Passivos financeiros

Os passivos financeiros séo classificados entre as categorias abaixo de acordo
com a natureza dos instrumentos financeiros contratados ou emitidos:

i) Passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado

A cada encerramento de balanco sdo mensurados pelo seu valor justo. Os
juros, a atualizacdo monetaria, e as variagdes decorrentes da avaliacdo ao
valor justo, quando aplicaveis, sdo reconhecidos no resultado.

i) Empréstimos e recebiveis

Apo6s reconhecimento inicial, empréstimos e financiamentos sujeitos a juros
sdo mensurados subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando o
método da taxa de juros efetivos. Ganhos e perdas sao reconhecidos na
demonstracdo do resultado ho momento da baixa dos passivos, bem como
durante o processo de amortizacdo pelo método da taxa de juros efetivos.

Um passivo financeiro é baixado quando a obriga¢&o for revogada, cancelada ou
expirar.

Quando um passivo financeiro existente for substituido por outro do mesmo
mutuante com termos substancialmente diferentes, ou os termos de um passivo
existente forem significativamente alterados, essa substituicdo ou alteracédo €
tratada como baixa do passivo original e reconhecimento de um novo passivo,
sendo a diferenca nos correspondentes valores contabeis reconhecidos na
demonstracao do resultado.

Os principais passivos financeiros reconhecidos pela Sociedade séo contas a
pagar, arrendamentos, empréstimos e financiamentos e dividendos a pagar.

c) Estoques

Referem-se a pecas sobressalentes para reposi¢do necessarias para a operagéo e
manutencao da usina e séo convertidos para custo no momento de sua utilizacao.
Estéo registrados pelo custo de aquisicdo e classificados no ativo circulante. Os
valores contabilizados ndo excedem seus custos de reposicdo ou valores de
realizacdo.
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Apresentacdo das demonstracdes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacéo

2.3. Sumario das principais praticas contabeis--Continuacéo

d) Ativo imobilizado

E demonstrado ao custo de aquisi¢io ou construgéo, deduzido dos impostos
compensaveis, quando aplicivel, e da depreciagdo acumulada.

Adicionalmente, com base na opcao exercida pela Sociedade na adocéo inicial dos
novos pronunciamentos, foram avaliados a valor justo os custos de imobilizado, com
base na adocéo do custo atribuido aos ativos dessa classe.

A Sociedade utiliza o método de depreciacéo linear definida com base na avaliagdo da
vida Gtil estimada de cada ativo ou considerando o periodo remanescente de
autorizacéo, dos dois 0 menor. As vidas Uteis dos ativos da Sociedade sdo
demonstradas na Nota 7.

A vida util estimada, os valores residuais e os métodos de depreciagdo sao revisados
na data do balang¢o patrimonial e o efeito de quaisquer mudancas nas estimativas é
contabilizado prospectivamente.

Os gastos com manutenc¢ao dos ativos da Sociedade sdo alocados diretamente ao
resultado do exercicio conforme séo efetivamente realizados.

Transacdes com partes relacionadas

As transac8es com partes relacionadas foram, como regra geral, praticadas em
condi¢bes e prazos semelhantes aos de mercado. Certas transacgdes, por possuirem
caracteristicas e condic¢des Unicas e/ou especificas, portanto ndo comparaveis, foram
estabelecidas em condic¢es justas entre as partes, de forma a remunerar
adequadamente seus respectivos investimentos e custos operacionais.

Provisédo

As provisBes séo reconhecidas para obrigacdes presentes (legal ou presumida)
resultantes de eventos passados, em que seja possivel estimar os valores de forma
confiavel e cuja liquidacdo seja provavel.

O valor reconhecido como provisdo € a melhor estimativa das consideracbes
requeridas para liquidar a obrigag&o no final de cada periodo de relatério,
considerando-se 0s riscos e as incertezas relativos a obrigacgéao.
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Apresentacdo das demonstracdes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacéo

2.3. Sumario das principais praticas contabeis--Continuacéo

f)

9)

h)

)

Provisdo--Continuacao

Quando séo esperados que algum ou todos os beneficios econdbmicos requeridos para
a liquidacédo de uma provisao sejam recuperados de um terceiro, um ativo é
reconhecido se, e somente se, o reembolso for virtualmente certo e o valor puder ser
mensurado de forma confiavel.

Apuracdo do resultado

As receitas e despesas sao reconhecidas no resultado pelo regime de competéncia.

Reconhecimento da receita

A receita é reconhecida na extensédo em que for provavel que beneficios econdbmicos
serdo gerados pela Sociedade e quando possa ser mensurada de forma confiavel e
independente de quando o pagamento dor recebido.

A receita € mensurada com base no valor justo da contraprestacao transferida ou a
receber, excluindo descontos, abatimentos, impostos e encargos sobre vendas.

Mais especificamente, a receita de venda de energia é reconhecida quando a energia é
entregue ao cliente.

Imposto de renda e contribuicdo social

Sao apurados com base no lucro presumido mediante a aplicacdo das aliquotas de
15%, acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente a R$ 240 para o
imposto de renda e, 9% para a contribuicdo social incidentes sobre os percentuais de
8% para o imposto de renda e 12% para a contribuicao social sobre a receita bruta
auferida no periodo de apuracédo conforme determinado pela legislacao tributaria em
vigor.

Estimativas contabeis

As estimativas contabeis foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, de acordo
com o julgamento da Administracdo para determinacéo do valor adequado a ser
registrado nas demonstracdes financeiras. Itens significativos sujeitos a essas
estimativas e premissas incluem provisdo para créditos de liquidacdo duvidosa,
provisdo para contingéncias e provisao para reducao ao valor recuperavel dos ativos.

A liguidacédo das transacdes envolvendo essas estimativas podera resultar em valores
divergentes devido a imprecisdes inerentes ao processo de sua determinagéo. A
Sociedade revisa as estimativas e premissas, no minimo, anualmente.



Serra dos Cavalinhos Il Energética S.A.
Notas explicativas as demonstrac¢des financeiras

31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Apresentacdo das demonstracdes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacéo

2.3. Sumario das principais praticas contabeis--Continuacéo

k) Recuperacéo de ativos

A Administracdo revisa anualmente o valor contabil liquido dos ativos com o objetivo de
identificar eventos ou mudangas nas circunstancias econémicas, operacionais ou
tecnolégicas que possam indicar a deterioragdo, obsolescéncia ou perda de seu valor
recuperavel. Sendo tais evidéncias identificadas, e o valor contabil liquido exceder o
valor recuperavel, é constituida provisao para desvaloriza¢éo, ajustando o valor
contabil liquido ao valor recuperavel. Essas perdas serdo lancadas ao resultado do
exercicio quando identificadas.

) Demonstracées dos fluxos de caixa

As demonstracdes dos fluxos de caixa foram preparadas pelo método indireto e estdo
apresentadas de acordo com CPC 03 (R2) — Demonstracdo dos Fluxos de Caixa.

m) Ativo circulante e néo circulante

Sao demonstrados ao valor de custo ou realizacéo, acrescidos, quando aplicavel, dos
correspondentes rendimentos e variagdes monetarias ou cambiais auferidos.

3. Caixa e equivalentes de caixa

2023 2022
Caixa e depdsitos bancarios 991 1.068
AplicagBes financeiras 4.909 400
Total 5.900 1.468

As aplica¢Bes financeiras classificadas como ativos financeiros a valor justo por meio do resultado
estdo compostas da seguinte forma:

Institui¢do financeira Tipo Remuneragéo 2023 2022
Banco BTG Pactual S.A. Fundo DI (BKFD) CDI 4.909 -
Banco Itau S.A. Fundo DI CDI - 400

4.909 400

As aplicacBes financeiras sédo de curto prazo, de alta liquidez e prontamente conversiveis em um
montante conhecido de caixa.
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4. Contas areceber

2023 2022
Venda de energia 1 1
Venda de energia — MRE/CCEE (*) 8 -
Contas a receber — partes relacionadas 1.044 2.623
1.053 2.624

(*) Mecanismo de Realocagéo de Energia (MRE) e Camara de Comercializagdo de Energia Elétrica (CCEE).

A composicao dos saldos por prazo de vencimento é como segue:

2023 2022
Saldo a vencer 338 2.624
Saldo vencido até 30 dias 715
Total 1.053 2.624
A Administracdo ndo espera perdas no saldo do contas a receber.
5. Estoques
2023 2022
Estoque de reposicao 1.167 1.093
1.167 1.093

6. Depositos restituiveis e valores vinculados

As aplicac@es financeiras classificadas como depésitos restituiveis e vinculados a valor justo por
meio do resultado estdo compostas da seguinte forma:

Institui¢do financeira Tipo Remuneragéo 2023 2022
Banco Itau S.A. Fundos CDI 5.726 5.979
5.726 5.979

A Sociedade possui, em 31 de dezembro de 2023, o montante de R$ 5.726 (R$ 5.979 em 31 de
dezembro de 2022) depositado em fundos DI vinculados as obriga¢des de financiamento com o
Banco Nacional do Desenvolvimento Econdmico e Social — BNDES.
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7. Imobilizado

Em servico Em curso
Reservatérios, Edificagdes,
Maquinas e barragens e obrascivise Transmissao Estoque de Bens em
Terrenos equipamentos adutoras benfeitorias e distribuicéo ativo fixo andamento Total
31 de dezembro de 2021 481 25.763 142.937 55.685 28.086 483 1.029 254.464
Adicdes - - - - - 42 1.960 2.002
Baixas - (15) - - - - - (15)
Transferéncias 65 1.439 494 55 - - (2.053) -
31 de dezembro de 2022 546 27.187 143.431 55.740 28.086 525 936 256.451
Adicdes - - - - - 153 1.307 1.460
Baixas - (94) - - - (58) (400) (552)
Transferéncias - 58.397 156 (39.824) (17.722) - (2.007) -
31 de dezembro de 2023 546 85.490 143.587 15.916 10.364 620 836 257.359
31 de dezembro de 2021 (155) (9.601) (44.078) (19.671) (9.945) - - (83.450)
AdicBes de depreciagdo (6) (895) (2.547) (1.346) (684) - - (5.478)
Baixas de depreciacéo - 4 - - - - - 4
31 de dezembro de 2022 (161) (10.492) (46.625) (21.017) (10.629) - - (88.924)
Adi¢cbes de depreciagao (8) (2.337) (2.794) (689) (381) - - (6.209)
Baixas de deprecia¢do - 10 - - - - - 10
31 de dezembro de 2023 (169) (12.819) (49.419) (21.706) (11.010) - - (95.123)
Total em 31 de dezembro de 2022 385 16.695 96.806 34.723 17.457 525 936 167.527
Total em 31 de dezembro de 2023 377 72.671 94.168 (5.790) (646) 620 836 162.236
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Imobilizado--Continuagao

a)

b)

Método de depreciacdo

A Sociedade efetuou a revisdo das taxas de depreciacéo de seu ativo imobilizado ao final
dos exercicios de 2021 e 2020 e com base na Lei 13.360/2016, que dispfe das normas e
regras sobre a renovacao das outorgas de geracdo de energia elétrica por mais 30 anos a
contar da data final da outorga atual; e da Nota Técnica ANEEL 062/2018, que dispde da
metodologia de célculo para apuracdo sobre o custo desta renovacéo e finalizou suas
andlises e estudos internos sobre a viabilidade de renovacéo de seus empreendimento que
séo passivos a essa renovacao e concluiu que tem interesse em efetuar a continuidade de
operacdo das atividades por mais 30 anos.

Mediante a este cenario, a usina passou a ter seus registros de deprecia¢cdo com base na
vida atil dos ativos estabelecido pela ANEEL, limitadas ao prazo da outorga, sendo este
agora considerando o prazo da outorga atual adicionando-se o tempo de mais 30 anos
conforme prevé a referida lei.

Para o célculo da depreciacgéo, é considerada a vida util dos bens ou o prazo de autorizacgao,
dos dois 0 menor. O quadro abaixo demonstra a vida util dos itens, conforme enquadramento
dos ativos da Sociedade a Portaria n° 674/2015 da Agéncia Nacional de Energia Elétrica -
ANEEL.

Vida util
EdificacOes, obras civis e benfeitorias 25 a50anos
Magquinas, equipamentos e instala¢des 10 a 40 anos
Reservatoérios barragens e adutoras 30 a50anos
Transmisséo e distribuicdo 20 a40 anos

Teste de reducéo ao valor recuperavel de ativos (impairment)

De acordo com o CPC 01 - Reducao ao Valor Recuperavel de Ativos, aprovado pela
Resolucéo do CFC n° 1292/10, de 20 de agosto de 2010, os itens do ativo imobilizado que
apresentam sinais de que seus custos registrados sdo superiores aos seus valores de
recuperacdo devem ser revisados detalhadamente para determinar a necessidade de
provisdo para reducdo do saldo contabil a seu valor de realizacéo.

A Administracdo nao identificou mudancas de circunstancias ou sinais de obsolescéncia
tecnoldgica, bem como evidéncias de que seus ativos corpdreos utilizados em suas
operagfes ndo sdo recuperaveis perante seu desempenho operacional e financeiro e
concluiu que em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, seus ativos, considerando as unidades
geradoras de caixa, Sd0 recuperaveis.
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Imobilizado--Continuacao

c) Extensao de outorga

Em 8 de setembro de 2020 foi publicada a Lei n°® 14.052 que alterou a Lei n°® 13.203/2015
estabelecendo novas condi¢des para repactuacgao do risco hidrolégico referente a parcela dos
custos incorridos com o GSF, assumido pelos titulares das usinas hidrelétricas participantes
do Mecanismo de Realocac¢do de Energia (MRE) desde 2012, com o agravamento da crise
hidrica.

A alteracéo legal teve como objetivo a compensacao aos titulares das usinas hidrelétricas
participantes do MRE por riscos nao hidrolégicos causados por: (i) empreendimentos de
geracdo denominados estruturantes, relacionados a antecipacdo da garantia fisica, (ii) as
restricbes na entrada em operacdo das instalacdes de transmissdo necessérias ao
escoamento da geracdo dos estruturantes e (iii) por geracao fora da ordem de mérito e
importacdo. A extensdo da outorga € limitada a 7 anos, condicionada a desisténcia de
eventuais ac¢fes judiciais ou do direito de discutir questdes relacionadas ao Mecanismo de
Realocacéo de Energia - MRE pelos agentes elegiveis.

Considerando a inovagédo trazida pela repactuacdo do risco hidrolégico e a auséncia de
Pronunciamento, Interpretacdo ou Orientacdo do CPC que se aplique especificamente ao
tema, a Administracao exerceu seu julgamento no desenvolvimento e na aplicagéo de politica
contabil utilizando os preceitos de reconhecimento de ativo ndo financeiro a valor justo. O ativo
constituido pela repactuagdo do risco ndo hidrolégico, foi reconhecido ao valor justo,
considerando a melhor estimativa da Sociedade, tendo como base os parametros
determinados pela regulamentacdo da ANEEL, bem como os valores das compensagfes
calculados pela Camara de Comercializacdo de Energia — CCEE. O montante foi transformado
pela Aneel em extenséo do prazo da outorga, o qual sera amortizado pelo método linear até o
final do prazo de concesséo, ajustado com a extenséo a partir da repactuacao.

A compensacdo aos geradores hidroelétricos ocorreu por meio da extensdo do prazo de
concessao das outorgas de geracdo, foi homologada pela ANEEL e apropriado como um
imobilizado em contrapartida a recuperagdo de custos com energia elétrica. O montante
apropriado em Recuperacado de Custos é inferior ao custo total com GSF coberto pela referida
lei.

Em 1° de dezembro de 2020 a Diretoria da ANEEL aprovou a metodologia e os valores
preliminares apresentados em audiéncia publica. Com base nessa informacao, a Sociedade
determinou o valor e a extensdo que lhe confere a regulamentac¢éo, de 72 meses, ao valor de
R$ 9.686. Com base nos termos dessa regulamentacdo, em 30 de dezembro de 2020, o
Conselho de Administrac@o aprovou a referida repactuacao.

A mensuracao deste ativo ndo financeiro é observavel por todos os participantes do MRE que
aderiram a proposta da ANEEL e o ativo foi reconhecido ao seu valor justo. O ativo
reconhecido sera amortizado pelo prazo remanescente da outorga.
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7. Imobilizado--Continuagao

Em 12 de julho de 2021 a Agéncia Nacional de Energia Elétrica publicou a Resolucdo
Normativa n° 945/2021, conforme diretrizes regulamentadas pela Lei n° 14.182, que ampliou
a metodologia de calculo do impacto do GSF também para as usinas que foram repactuadas
com contratos no mercado regulado (ACR) desde 2015, nos Termos da REN 684/2015. A
Céamara de Comercializacdo de Energia Elétrica atualizou os célculos novamente, conforme
nova regulacao disponibilizada em 3 de agosto de 2021. Consequentemente, em setembro de
2021 a Companhia reconheceu o montante adicional de R$ 986, bem como extenséo de 11
meses na sua respectiva outorga conforme divulgado pela CCEE.

Em 31 de dezembro de 2021 o ativo nao financeiro de extensao de outorga reconhecido pela
Sociedade totalizou R$10.672.

Em setembro de 2021 a Sociedade efetuou a liqguidag&o do passivo referente contas a pagar
risco hidrolégico no montante de R$30.185.

8. Arrendamento

A composicdo dos arrendamentos é a seguinte:

Equipamentos

Custo

31 de dezembro de 2021 224
Atualizacdo 190
31 de dezembro de 2022 414
Atualizacdo 108
31 de dezembro de 2023 522
Depreciagéo

31 de dezembro de 2021 (153)
Adicbes de depreciacéo (168)
31 de dezembro de 2022 (321)
Adi¢cdes de depreciagao (201)
31 de dezembro de 2023 (522)
Total em 31 de dezembro de 2022 93

Total em 31 de dezembro de 2023 -

Os arrendamentos sdo depreciados durante o prazo de vigéncia do contrato de locacao, delimitados
a outorga.
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8. Arrendamento--Continuacao

Em 31 de dezembro de 2022, os passivos de arrendamento sdo como segue:

2023 2022
Valor nominal dos pagamentos futuros - 143
Ajuste a valor presente - (2)
- 141
Passivo circulante - 141
A movimentacdo do passivo de arrendamento estd demonstrada como segue:
2023 2022
Saldo inicial 141 112
Adicbes 108 190
Pagamento (252) (167)
Juros sobre arrendamento 3 6
Saldo final - 141

Os passivos foram mensurados ao valor presente dos pagamentos de arrendamentos

remanescentes descontados por meio da taxa de 8,53%. As premissas utilizadas pela Sociedade

para estimar a taxa incremental tomaram como base o custo médio de captacdo da divida.
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9. Contas a pagar

2023 2022
Compra de energia — MRE/CCEE (*) 242 203
Fornecedores 356 889
Contas a pagar — partes relacionadas 165 399
Seguros - 20
Total 763 1.511
(*) Mecanismo de Realocacéo de Energia (MRE) e Camara de Comercializagéo de Energia Elétrica (CCEE).
10. Empréstimos e financiamentos
Os empréstimos e financiamentos sdo compostos da seguinte forma:
2023 2022
Nao
Credor Encargos Circulante Circulante circulante
Em moeda nacional
BNDES TJILP (*) + 2,51 % a.a. 8.081 8.030 42.133
Total 8.081 8.030 42.133
TJLP — Taxa de Juros de Longo Prazo, fixada pelo Conselho Monetario Nacional
(*) Quando a TJLP for superior a 6% ao ano, o percentual excedente a referida taxa seré capitalizado e incorporado
ao principal da divida.
Movimentag&o do empréstimo nos respectivos exercicios:
2023 2022
Saldo inicial 50.163 57.596
Juros provisionados 4.317 4.846
Amortizagdo — principal (7.895) (7.811)
Pagamento — juros (3.877) (4.468)
Saldo final 42.708 50.163

O financiamento obtido pela Companhia junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento
Econbmico e Social — BNDES, exige o cumprimento de clausulas restritivas (covenants)
financeiros e ndo financeiros, sob pena de antecipa¢éo de vencimento da divida (cross default).

Dentre as obrigacdes, o financiamento obtido exige a manutencéo do saldo minimo do servico da
divida, correspondente a 6 (seis) vezes o valor da prestacdo da divida, bem como h4 a
obrigatoriedade de manutencéo do indice de Cobertura do Servico de Divida (ICSD) em 1,3
vezes, apurado a cada encerramento de exercicio, os quais foram devidamente atendidos no

exercicio findo em 31 de dezembro de 2023.

24



Serra dos Cavalinhos Il Energética S.A.

Notas explicativas as demonstrac¢des financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

10.

25

A amortizagdo e o pagamento de juros deste financiamento s&o realizados mensalmente, tendo o
vencimento previsto da Ultima parcela para 15 de setembro de 2029.

Empréstimos e financiamentos--Continuagéo

As parcelas de nao circulante, em 31 de dezembro de 2023, tém os seguintes vencimentos:

Valor

Ano

2024 8.082

2025 7.927

2026 7.927

2027 7.927

Ap6s 2027 10.845
Total 42.708

A Sociedade esta sujeita a clausulas restritivas constantes do contrato de empréstimo com o
Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social - BNDES. Essas clausulas incluem,
entre outras obrigacBes, manutenc¢do do saldo minimo das contas de reserva de servico da
divida e de O&M (Nota 6) e a manutencao de certos indices financeiros de cobertura do servigo

da divida (debt-covenants), os quais foram atendidos para o exercicio findo em 31 de dezembro
de 2023.

11. Provisao para contingéncias

Em 31 de dezembro de 2023 ndo existem a¢des judiciais de qualquer natureza, conhecidas pela
Administracdo, com base no parecer de seus assessores juridicos, classificadas como perda
provavel (R$ 24 em 31 de dezembro de 2022)., que impliquem registro de provisdes ou divulgacao,
bem como classificadas como perda possivel e montante mensuravel, que impliqguem em
divulgacdo em nota

Movimentacdo dos processos em andamento com probabilidade de perda provavel:

Ambientais
31 de dezembro de 2021 -
Incluséo 24
31 de dezembro de 2022 24
Baixa 24

31 de dezembro de 2023 N
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a)

b)

Patrimdnio liquido
Capital social

O capital social subscrito e integralizado, em 31 de dezembro de 2023 e 2022 é de R$
115.438, dividido em 124.707.558 (cento e vinte e quatro milhdes e setecentos e sete mil e
quinhentos e cinquenta e oito) acdes ordinarias, nominativas e sem valor nominal.

Reserva de retencado de lucros

O estatuto social da Sociedade prevé que o saldo remanescente, apés as dedugdes legais,
serd distribuido como dividendo aos acionistas ou terd a destinacdo que lhe der a
Assembleia Geral.

Conforme previsto no artigo 199 da Lei n° 6.404/76, o saldo das reservas de lucros, exceto
as reservas para contingéncias, de incentivos fiscais e de lucros a realizar, ndo podera
ultrapassar o capital social. Atingindo esse limite, a Assembleia deliberara sobre a aplicacédo
do excesso na integralizacdo ou no aumento do capital social, ou na distribuicdo de
dividendos.

Ainda, conforme previsto no artigo 202, 88 4° e 5° da Lei n° 6.404/76, os lucros que deixarem
de ser distribuidos em razao de situagéo financeira da Sociedade devem ser registrados
como reserva especial e, se ndo absorvidos por prejuizos em exercicios subsequentes,
deveréo ser pagos como dividendos assim que o permitir a situacdo financeira da
Sociedade.

Dividendos

O estatuto social determina que sera destinado ao pagamento do dividendo minimo
obrigat6rio o valor correspondente a 25% do lucro liquido do exercicio, ajustado em
conformidade com o disposto no artigo 202 da Lei n° 6.404/76 das Sociedades por A¢des.

Em 18 de outubro de 2023, os acionistas, por meio da Ata da Reunido de Diretoria, realizada
nesta data, aprovaram a distribuicao de dividendos referentes ao periodo de 30 de junho de
2023, no valor R$ 2.778 (R$ 74,04 por lote de mil agbes).

Em 27 fevereiro 2023, os acionistas, por meio Ata da Reunido de Diretoria, realizada nesta
data, aprovaram a distribuicdo de dividendos, referentes ao periodo de 31 de dezembro de
2022, no valor de R$ 9.421 (R$ 75,55 por lote de mil acdes)

Em 10 outubro 2022, os acionistas, por meio da Assembleia Geral Extraordinaria, realizada
nesta data, aprovaram a distribuicao de dividendos intermediérios, referentes ao periodo de
30 de junho de 2022, no valor de R$ 3.765.

Em 23 de marco de 2022, os acionistas, por meio da Ata da Reunido de Diretoria, aprovaram
a distribuicdo de dividendos referentes ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de
2021, no valor R$ 6.551 (R$ 52,53 por lote de mil acdes) a conta Reserva Especial.
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13. Receita operacional liquida

2023 2022
Receita operacional bruta
Fornecimento de energia
Venda de energia elétrica - 540
Venda de energia elétrica - partes relacionadas 33.417 30.650
Resultado com MRE e CCEE (*) 2.637 -
36.055 31.190
Dedug®es da receita operacional bruta
Impostos sobre a venda
ICMS 3
PIS (227) (201)
COFINS (1.049) (927)
Receita operacional liquida 34.779 30.059
(*) Mecanismo de Realocagéo de Energia (MRE) e Camara de Comercializagdo de Energia Elétrica (CCEE).
14. Divulgacédo dos custos e das despesas por natureza
2023 2022
Custo de geragdo de energia
Compra de energia elétrica — partes relacionadas - -
Royalties ANEEL 1.333 1.234
1.333 1.234
Custo com a operagéo
Impostos, licengas e taxas 7 6
Viagens 5 19
Servigos de terceiros 706 845
Seguros 502 492
Pessoal 12 13
Depreciacao 6.410 5.647
Manutencéo 287 426
MRE/CCEE (**) 523 1.512
Outros 280 295
8.732 9.255
Total do custo de geracdo de energia 10.065 10.489
Despesas gerais e administrativas
Impostos, licengas e taxas - 110
Servigos de terceiros 2 21
MRE/ CCEE 1.918 -
Total das despesas gerais e administrativas 1.920 131
Total de custos e despesas gerais e administrativas 11.985 10.620

(*) Mecanismo de Realocagéo de Energia (MRE) e Camara de Comercializagdo de Energia Elétrica (CCEE).
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15. Resultado Financeiro

2023 2022
Receitas financeiras
Rendimento de aplica¢Bes financeiras 913 994
Total 913 994
Despesas financeiras
Juros sobre empréstimos 4.317 4.846
Juros sobre arrendamento 3 6
Imposto sobre operacgées financeiras 19 4
Despesas com juros e descontos concedidos 2 -
Outros 88 19
Total 4.429 4.875
16. Imposto de renda e contribui¢cédo social
2023 2022
Corrente
Imposto de renda 927 861
Contribuigao social 472 431
Total do imposto de renda e contribuigao social 1.399 1.292

A Sociedade calcula o imposto de renda e a contribuicdo social pela sistematica do lucro presumido,
como demonstrado a sequir:

2023 2022
Impostos correntes IRPJ CSLL IRPJ CSLL

Faturamento (fornecimento de energia) 36.055 36.055 31.190 31.190
ICMS (0) (0) (3 3

36.055 36.055 31.187 31.187
% para base de calculo 8% 12% 8% 12%
Base de célculo 2.884 4.327 2.495 3.742
Receitas financeiras 913 913 994 994
Outras receitas 5 5 53 53
Base de célculo total 3.802 5.245 3.542 4.789
% do imposto (*) 25% 9% 25% 9%
Total 927 472 861 431

(*) A aplicagédo das aliquotas de 15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente a R$ 240 para o imposto de
renda e 9% para a contribuigdo social incidentes sobre o lucro tributavel.

28



Serra dos Cavalinhos Il Energética S.A.
Notas explicativas as demonstrac¢des financeiras

31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

17. TransacOes com partes relacionadas

As transacg8es com partes relacionadas estdo resumidos como segue:

Nota 2023 2022
Ativo
Contas a receber
Elera Comercializadora Ltda. (a) 684 2.623
Geracgao Centrais Edlicas RN Holding S.A. (a) 19 -
Elera Renovaveis S.A. (a) 341 -
1.044 2.623
Passivo
Contas a pagar
Elera Renovaveis S.A. (b) 122 399
Elera Renovaveis Participagcfes S.A. (b) 44 -
Unidas Locacéo e Servigos S.A. (b) 20
76 399
Dividendos a pagar
Elera Renovaveis S.A. (c) 1.448 -
1.448 -
Resultado
Venda de energia
Elera Renovaveis S.A. (d) -
Elera Comercializadora Ltda. (d) 33.417 30.650
33.417 30.650

(@) Contas a receber entre a Sociedade e as empresas do grupo, como venda de energia elétrica, servicos de

administragc&o, operagdo e manutencao e outros;

(b) Contas a pagar entre a Sociedade e as empresas do grupo, como compra de energia elétrica, servigos de

administragc&o, operagdo e manutengao e outros;
(c) Dividendos a serem pagos para a acionista da Sociedade;

(d) Venda de energia elétrica para outras empresas do grupo.

Durante o ano de 2023, a remuneragao total dos administradores foi de R$ 16
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19.
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Seqguros

A Sociedade tem como politica manter cobertura de seguros para os bens vinculados a
autorizacao sujeitos a riscos, considerando a natureza da sua atividade. O total da cobertura
segurada em 31 de dezembro de 2023 é de R$ 234.778 (R$ 234.778 em 31 de dezembro de
2022) para os bens vinculados a autorizacéo.

A apolice de seguro mantida pela Sociedade tem como proponente principal Tangara Energética
S.A.., sendo previstas as coberturas seguradas por locais de risco onde estéo instaladas as
usinas do grupo. A soma das indeniza¢des pagas pela presente apodlice nao podera exceder o
limite maximo de indenizacdo combinado, Danos Materiais e Lucros Cessantes, no valor total de
R$ 450.000 (R$ 450.000 em 31 de dezembro de 2022).

A reducéo ou aumento do valor de danos materiais se deve a conclusédo das avalia¢des
patrimoniais efetuadas por empresa externa em fevereiro de 2019. A analise de risco considerou
um LMI (Limite M&ximo de Indenizagdo) para 2022/2023 de 80% (noventa por cento) do Valor em
Risco Total considerando a maior exposi¢éo da Sociedade. Seguindo a métrica dos anos
anteriores a maior exposi¢éo séo as usinas do complexo do Rio Pomba (lvan Botelho |, II, lll e Zé
Tunin).

Instrumentos financeiros

a) Gestdo de risco

As operacgBes financeiras da Sociedade sdo realizadas por intermédio da area financeira de

acordo com a estratégia conservadora, visando a seguranca, rentabilidade e liquidez
previamente aprovada pela diretoria e acionistas.

A politica da Sociedade estabelece que devem ser adotados mecanismos de prote¢do contra
riscos financeiros decorrentes da contratacdo de obrigagbes, seja em moeda estrangeira ou
nacional, com o objetivo de administrar a exposicdo de riscos associados as variagdes
cambiais ou a quaisquer indices sujeitos a maiores volatilidades.

Neste sentido, a contratacdo de instrumentos financeiros derivativos pode ocorrer apds analise
do risco pela Administragdo da Sociedade, simultaneamente ao contrato que deu origem a tal
exposicao.

Os critérios de selecdo das instituicbes financeiras obedecem a parametros que levam em
consideracao o rating disponibilizado apenas por renomadas agéncias de andlise de risco, o
patrimdnio liquido e os niveis de concentracao de operag¢fes e recursos. Os principais fatores
de risco de mercado que poderiam afetar o negécio da Sociedade sao:

i) Risco de crédito

Os instrumentos financeiros que sujeitam a Sociedade a riscos de crédito referem-se as
disponibilidades e as contas a receber. Todas as operacdes da Sociedade séo realizadas
com bancos de reconhecida liquidez, o que minimiza seus riscos.
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O risco de incorrer em perdas resultantes da dificuldade de recebimento dos valores
faturados a seus clientes é minimizado uma vez que 0s recebimentos ocorrem no més
subsequente ao fato gerador.

Risco de liquidez

Representa o risco de escassez e dificuldade da Sociedade honrar suas dividas. A
Sociedade procura alinhar o vencimento de suas obrigag6es com o periodo de geracdo
de caixa para evitar o descasamento e gerar a necessidade de maior alavancagem.

Risco de taxa de juros

Refere-se ao risco da Sociedade incorrer em perdas por conta de flutua¢ées nas taxas
de juros, que aumentem as despesas financeiras relativas aos passivos captados no
mercado e partes relacionadas.

A Sociedade entende que nao é necessario celebrar contratos de derivativos para cobrir
este risco, entretanto, vem monitorando continuamente as taxas de juros de mercado, a
fim de observar eventual necessidade de contratacao.

Risco de vencimento antecipado de empréstimos e financiamentos

Risco proveniente do descumprimento de clausulas contratuais restritivas, presentes nos
contratos de empréstimos e financiamentos da Sociedade, as quais, em geral, requerem
a manutencao de indices econdmico-financeiros em determinados niveis (covenants
financeiros). Essas clausulas restritivas sdo monitoradas mensalmente pela
Administracdo por meio de planilha de medicao de indices financeiros, com base nos
contratos firmados os quais estdo sendo atendida plenamente, ndo limitando desta
forma a capacidade de conducéo do curso normal das operacées.
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19. Instrumentos financeiros—Continuacao
b) Classificacdo dos instrumentos financeiros por categoria

Os ativos financeiros da Sociedade séo classificados a valor justo por meio do resultado ou
por custo amortizado, conforme demonstrado abaixo:

2023 2022

A valor justo A valor justo

Custo por meio de Custo por meio de
Ativos financeiros amortizado resultado Total amortizado resultado Total
Caixa e equivalentes de caixa - 5.900 5.900 - 1.468 1.468
Contas a receber 1.053 - 1.053 2.624 - 2.624

Depésitos restituiveis

e valores vinculados - 5.726 5.726 - 5.979 5.979
1.053 11.626 12.679 2.624 7.447 10.071

Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado: incluem ativos
financeiros mantidos para negociagéo e ativos designados no reconhecimento inicial ao valor
justo por meio do resultado. S&o classificados como mantidos para negociagéo se originados
com o propésito de venda ou recompra no curto prazo. Os juros, atualizacdo monetéria,
variagdo cambial e as variacdes decorrentes da avaliagdo ao valor justo sdo reconhecidas
no resultado quando incorridos na linha de receitas ou despesas financeiras.

Custo amortizado: Incluem ativos financeiros néo derivativos com pagamentos fixos ou
determinaveis, porém ndo cotados em mercado ativo. Os juros, atualizacdo monetaria,
variagdo cambial, sdo reconhecidos no resultado quando incorridos na linha de receitas ou
despesas financeiras.

Os principais passivos financeiros da Sociedade sédo classificados como custo amortizado,
conforme demonstrado abaixo:

2023 2022
Passivos financeiros Custo amortizado Custo amortizado
Contas a pagar 763 1.511
Empréstimos e financiamentos 42.709 50.163
Arrendamento - 141
Dividendos a pagar 1.448 -
44,920 51.815
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Instrumentos financeiros--Continuacéo

b) Classificacdo dos instrumentos financeiros por categoria--Continuag¢éo

Passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado. A cada encerramento
de balanco sdo mensurados pelo seu valor justo. Os juros, atualizacdo monetéria, variacao
cambial e as variacdes decorrentes da avalia¢do ao valor justo, quando apliciveis, sdo
reconhecidos no resultado.

Em 31 de dezembro de 2023 e de 2023, os principais instrumentos financeiros estdo
descritos a seguir:

e Caixa e equivalentes de caixa, depdsitos restituiveis e valores vinculados
Estdo apresentados pelo seu valor de mercado, que equivale ao seu valor contabil.
e Contas a receber

Séo classificados como mantidos até o vencimento, e estdo registrados pelos seus valores
originais, sujeitos a provisao para perdas e ajuste a valor presente, quando aplicavel.

e Empréstimos e financiamentos - institui¢fes financeiras

Séo classificados como passivos financeiros ndo mensurados ao valor justo e estdo
contabilizados pelos seus valores contratuais. Os valores de mercado destes empréstimos
sdo equivalentes aos seus valores contabeis. Os valores justos sdo calculados com base
na projec¢ado dos fluxos futuros das operacdes (ativo e passivo), utilizando as curvas de
mercado descontadas a valor presente.

e Contas a pagar e dividendos a pagar

Séo classificados como passivos financeiros ndo mensurados ao valor justo. Estdo
apresentados pelo seu valor de mercado, que equivale ao seu valor contabil.

A Sociedade ndo possui instrumentos financeiros registrados em contas patrimoniais, cujo
valor de mercado difere do contabil em 2023 e 2022.
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c)

d)

Instrumentos financeiros--Continuacéo

Mensuracao do valor justo

A tabela a seguir apresenta uma analise dos instrumentos financeiros reconhecidos pelo
valor justo, apds o seu reconhecimento inicial. Estes instrumentos financeiros estéo
agrupados em niveis de 1 a 3, com base no grau em que 0 seu valor justo é cotado:

a)

b)

c)

Nivel 1: a mensuracdo do valor justo é derivada de precos cotados (ndo corrigidos) nos
mercados ativos, com base em ativos e passivos idénticos.

Nivel 2: outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo
sejam observaveis, direta ou indiretamente.

2023 2022
Caixa e equivalentes de caixa 5.900 1.468
Depdsitos restituiveis e valores vinculados 5.726 5.979

Nivel 3: a mensuracdo do valor justo é derivada de técnicas de avaliagao que incluem
um ativo ou passivo que ndo possuem mercado ativo.

A Sociedade néo possui instrumentos financeiros classificados em nivel 1 ou 3 em 31 de
dezembro de 2023 e 2022. As mensuracdes do valor justo dos instrumentos financeiros sdo
aproximadas do valor contabil.

Gestédo de risco

As operacdes financeiras da Sociedade séo realizadas por intermédio da area financeira de
acordo com a estratégia conservadora, visando a seguranca, rentabilidade e liquidez
previamente aprovada pela diretoria e acionistas.

A politica da Sociedade estabelece que devem ser adotados mecanismos de prote¢do contra
riscos financeiros decorrentes da contratacao de obrigacdes, seja em moeda estrangeira ou
nacional, com o objetivo de administrar a exposi¢ao de riscos associados as varia¢gfes
cambiais ou a quaisquer indices sujeitos a maiores volatilidades.

Neste sentido, a contratacé@o de instrumentos financeiros derivativos pode ocorrer apds
andlise do risco pela Administracdo da Sociedade, simultaneamente ao contrato que deu
origem a tal exposicéao.

Os critérios de sele¢do das instituicBes financeiras obedecem a parametros que levam em
consideracao o rating disponibilizado apenas por renomadas agéncias de analise de risco, 0
patrimdnio liquido e os niveis de concentracdo de operacgfes e recursos. Os principais
fatores de risco de mercado que poderiam afetar o negécio da Sociedade sao:
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Instrumentos financeiros--Continuacéo

d) Gestéo de risco--Continuacao

)

if)

Risco de crédito

Os instrumentos financeiros que sujeitam a Sociedade a riscos de crédito referem-se as
disponibilidades e as contas a receber. Todas as operac¢des da Sociedade sédo
realizadas com bancos de reconhecida liquidez, o que minimiza seus riscos.

O risco de incorrer em perdas resultantes da dificuldade de recebimento dos valores
faturados a seus clientes é minimizado uma vez que 0s recebimentos ocorrem no més
subsequente ao fato gerador.

Risco de liquidez

Representa o risco de escassez e dificuldade da Sociedade honrar suas dividas. A
Sociedade procura alinhar o vencimento de suas obrigacdes com o periodo de geracéo
de caixa para evitar o descasamento e gerar a necessidade de maior alavancagem.

Risco de concentracéo de carteira de clientes

A Sociedade possui contratos de venda de energia (PPA) com um numero reduzido de
clientes, caracterizando assim uma forma de concentracdo em sua carteira.

Em virtude desta concentracao, pode surgir a possibilidade de perda em que se incorre
guando da incapacidade de pagamento das faturas de venda de energia elétrica por
parte de seus poucos clientes. Para reduzir esse tipo de risco, a Sociedade efetua
avaliacdes financeiras, requisita garantias financeiras e executa o gerenciamento das
contas a receber, detectando desta forma com maior antecedéncia a possibilidade de
inadimpléncia.

Risco de taxa de juros

Refere-se ao risco da Sociedade incorrer em perdas por conta de flutua¢ées nas taxas
de juros, que aumentem as despesas financeiras relativas aos passivos captados no
mercado e partes relacionadas.

A Sociedade entende que nao é necessario celebrar contratos de derivativos para cobrir
este risco, entretanto, vem monitorando continuamente as taxas de juros de mercado, a
fim de observar eventual necessidade de contratacao.
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Instrumentos financeiros--Continuacéo

d) Gestéo de risco--Continuacao

V)

vi)

Risco de vencimento antecipado de empréstimos e financiamentos

Risco proveniente do descumprimento de clausulas contratuais restritivas, presentes nos
contratos de empréstimos e financiamentos da Sociedade, as quais, em geral, requerem
a manutencao de indices econdmico-financeiros em determinados niveis (covenants
financeiros). Essas clausulas restritivas sdo monitoradas mensalmente pela
Administracdo por meio de planilha de medicao de indices financeiros, com base nos
contratos firmados os quais estdo sendo atendida plenamente, ndo limitando desta
forma a capacidade de conducéo do curso normal das operacées.

Risco hidrolégico

De acordo com a regulamentacao brasileira, a receita proveniente da venda de energia
elétrica pelas geradoras pode ou ndo depender diretamente da energia efetivamente
gerada. Para usinas que fazem parte do Mecanismo de Realocac¢do de Energia (MRE),
dependem da garantia fisica de cada usina hidrelétrica, cuja quantidade é fixa e
determinada pelo Poder Concedente, constando na respectiva autoriza¢do. Para usinas
fora do MRE, a receita depende de sua geracao efetiva.

Na ocorréncia de periodos de estiagem, a producado da usina serd inferior a sua garantia
fisica. Além disso, quando a geracao hidrelétrica é reduzida, os precos no mercado spot
ficam mais elevados. Em tais situacfes, o0s contratos bilaterais ndo seriam suficientes
para reduzir os riscos a niveis adequados.

Para a mitigac&o do risco hidrolégico, foi instituido pela regulacéo do setor o Mecanismo
de Realocacédo de Energia (MRE).

Trata-se de um mecanismo de hedge compulsorio entre os aproveitamentos hidrelétricos
gue compdem o sistema, segundo o qual cada um recebe um crédito de energia
proporcional a producéo hidrelétrica total. O montante recebido é proporcional a razéo
entre o certificado de garantia fisica da usina e a soma de todos os certificados dos
demais empreendimentos participantes do MRE.

Entretanto, é importante ressaltar que, caso o conjunto de usinas do MRE gere abaixo
de sua garantia fisica, a alocacéo de energia de todos os participantes do Mecanismo
sera reduzida por um fator denominado Generation Scaling Factor (GSF), fazendo com
gue a Sociedade tenha que adquirir a diferenca de sua energia alocada e seus contratos
no mercado de curto prazo. Para reduzir este risco, a Sociedade controla o nivel de
contratacdo, minimizando a exposi¢cdo ao mercado de curto prazo.
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Instrumentos financeiros--Continuacéo

d) Gestéo de risco--Continuacao

vii) Risco de ndo renovacdo da autorizacéo

A Sociedade detém outorgas de autorizag&o para exploragéo dos servicos de geragéo de
energia elétrica, com prazos de vigéncia previamente estabelecidos, que possuem direito
a renovacdo. Os critérios para renovacdo de concessdes e autorizacdes de
empreendimentos hidrelétricos com capacidade instalada entre 5 MW e 50 MW foram
regulamentados pela Lei Federal n° 12.783, de 11 de janeiro de 2013 (alterada pela Lei
Federal n° 13.360, de 17 de novembro de 2016), pelo Decreto 9.158/2017, de 21 de
setembro de 2017 e pela Resolu¢cdo Normativa ANEEL n° 859, publicada em 23 de
outubro de 2019.

A Lei Federal n° 13.360 alterou o art. 26°da Lei n° 9.427, de 26 de dezembro de 1996,
elevando o limite inferior das usinas classificadas como PCH de 3 MW para 5 MW. Assim,
empreendimentos hidrelétricos com poténcia instalada entre 3 MW e 5 MW poderéo ter
suas outorgas convertidas em registro (CGH), conferindo direito a perpetuidade no prazo
de exploracdo de seus empreendimentos (ndo h& prazo para vencimento do registro de
CGHs).

A referida Lei dispbe ainda que outorgas de concessao e autorizacdo para aproveitamento
de potencial hidraulico com capacidade instalada superior a 5 MW e inferior ou igual a 50
MW, que nédo tenham sido prorrogadas anteriormente e que estavam em vigor na data de
sua publicacado, poderdo ser prorrogadas pelo periodo de 30 anos, mediante requerimento
do empreendedor. Como contrapartida, o empreendedor devera pagar a Unido
ressarcimento financeiro pelo Uso do Bem Publico (UBP), além do recolhimento de 50%
da Compensacéo Financeira para Utilizacdo de Recursos Hidricos (CFURH).

O valor da UBP sera publicado pelo MME com antecedéncia minima de dois anos antes
da renovacao da outorga, tendo como referéncia a metodologia de calculo estabelecida
na Resolu¢do Normativa n°® 859, publicada em 23 de outubro de 2019.

A Medida Proviséria n° 998, de 02 de setembro de 2020, alterou o art. 26 da Lei n° 9.427,
de 26 de dezembro de 1996, eliminando a aplicagdo do desconto sobre a tarifa de uso do
sistema de transmisséo (TUST) ou distribuicdo (TUSD), na hipotese de prorrogacdo das
outorgas que detém esse beneficio estabelecido em suas autoriza¢des ou concessdes.

Caso a renovagdo das outorgas de autorizacdo ndo seja deferida pelos 6rgaos
reguladores, ou ocorra mediante a imposi¢ao de custos adicionais para a Sociedade, o0s
atuais niveis de rentabilidade e atividade podem ser alterados.
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Instrumentos financeiros--Continuacéo
e) Derivativos

Durante os exercicios de 2023 e de 2022, a Sociedade ndo negociou com instrumentos
financeiros derivativos.

Autorizacao para conclusao das demonstragdes financeiras

A Diretoria da Sociedade autorizou a conclusao das presentes informacgdes financeiras em 27 de
fevereiro de 2024.



